³⁸ CCH 5, 63.

En la fórmula trinitaria propia de este Concilio³⁹ encontramos las siguientes afirmaciones sobre el Padre:

... ut confiteamur...

1) *esse Patrem qui genuerit ex sua substantia Filium...*

2) *sed persona alius sit Pater qui genuit...*

3) *Pater ex quo sit Filius, ipse vero ex nullo sit alio...*

Haec enim sancta Trinitas unus est Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus

El objetivo de esta fórmula de fe es rechazar públicamente el error arriano⁴⁰. La distinción de personas se orienta a mostrar lo que es común a todas ellas. Cada una de las personas subsiste distintamente “por la divinidad de una sola sustancia”. Por eso, del Padre y del Hijo se ha de creer que *unius tamen uterque substantiae divinitate subsistat*; del Hijo se repite *divinitate subsistat*; y del Espíritu Santo se ha de creer que *cum Patre et Filio unius esse substantiae*. ¿Qué significa “subsistir en la divinidad”? La misma profesión de fe lo indica en la conclusión: tener común la esencia divina (*communem habeat... divinitatis essentiam*). Por eso la Trinidad Santa es un único Dios, Padre, Hijo y Espíritu Santo. Los términos aquí empleados para designar lo común en la Trinidad son *substantia* y *essentia*, utilizados como sinónimos. El término consolidado para profesar la distinción es *persona*. En relación con el Toledano I vemos que no se emplea el término *natura* y que se introduce *divinitate*, que aparece dos veces en construcciones de genitivo objetivo: *substantiae divinitate* y *communem... divinitatis essentiam*. El error arriano queda así despejado gracias a una formulación cada vez más precisa de la única divinidad que es la Trinidad.

Las afirmaciones sobre el Padre destacan cuatro aspectos: i) al igual que el Hijo y el Espíritu Santo, el Padre es una persona distinta (*alius sit Pater*); ii)

³⁹ *Id est ut confiteamur esse Patrem qui genuerit ex sua substantia Filium sibi coaequalem et coaeternum, non tamen ut ipse idem sit Natus et Genitor, sed persona alius sit Pater qui genuit, alius sit Filius qui fuerit generatus, unius tamen uterque substantiae divinitate subsistat: Pater ex quo sit Filius, ipse vero ex nullo sit alio; Filius qui habeat Patrem, sed sine initio et sine diminutione in ea qua Patri coequalis et coaeternus est, divinitate subsistat. Spiritus aequae Sanctus confitendus a nobis et praedicandus est a Patre et Filio procedere, et cum Patre et Filio unius esse substantiae; tertiam vero in Trinitate Spiritus Sancti esse personam, qui tamen communem habeat cum Patre et Filio divinitatis essentiam. Haec enim sancta Trinitas unus est Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, cuius bonitate omnis licet bona sit condita creatura per assumptam tamen a Filio humani habitus formam a damnata progenie reformamur ad beatitudinem pristinam (Símbolo Toledano III [CCH 5, 55-56]).*